(c) HIERONYMVS *Epistola CLI. ad Algasiam Quaesit. VI.* se-
ptimum fuisse tradit, haud dubie, quod ecclesiam
Antiochenam a D. PETRO audierat fundatam esse,
quem ea de caussa primum fuisse putat Episcopum.

(d) Sex Episcopos Antiochenos primos enarrat EVSEBIVS
hoc ordine: EVODIVS, IGNATIVS, HERO, COR-
NELIVS, HEROS, THEOPHILVS. *Conf. COTELERIVS ad Constit. Apost. libr. VII cap. XLVI. p. 383.* FABRICIVS *ad Hieronymum de uiris illustri-
bus, cap. XXV.*

(e) Profanum se hominem ante fuisse testatur ipse *libr. I. cap. XI* καὶ γάρ, inquiens, ἐγὼ οὐ πιστεύω τέτο (αὐτός
αὐτὸν uidelicet τῶν νεκρῶν) ἔσεδον et ad Christi sacra

NO PHILOSOPHO, et eius filio, COM-
MODO, in primis clarus. (f)

§. II.

Qui, THEOPHILVM hunc Antiochenum
trium ad AVTOLYCVM scriptorum librorum
auctorem esse, aut dubitant, aut negant, no-
dum in scirpo quaerunt, ac nihil agunt. (g)

A 3

§. III.

conuersum, postquam incidisset in libros sacri codi-
cis : πισένω ἐπιτυχῶν ιερᾶς γραφᾶς τῶν ἀγίων Προ-
φητῶν. Philosophum autem fuisse, et ex amico Au-
tolycō, homine docto, lib. II. cap. LVII. libr. III. cap.
VI. et ex ratione disputandi liquet.

(f) Quod ipse prodidit libr. III. ad Autolycum cap. XXVI.
XXVII. XXVIII. ut supra dictum.

(g) HENRICVM DODWELLVM, qui in *diss. II. ad Irenaeum*
§. 44. et 50. et in *Addendis ad Jo. Pearsoni Diss. de*
success. primorum Romae Episcop. Opp. Posth. p. n. sq.
alii cuiquam THEOPHILO recentiori vindicare hos li-
bros studuerat, CL. WOLFIVS in *praefatione editi a se*
Hamburgi c. 1711 cc xxiv. Theophilī accurate con-
futauit. LVCAE OSIANDRI *Cent. II. Hist. Eccles.*
p. 70. et JOANNIS SELDENI *libr. III. de Jure Nat.*
& *Genium cap. XIX. p. 416.* dubitationibus respon-
dit WILHELMVS ERNESTVS TENZELIVS
Exercit Select. Parte I. p. 212. sq.

§. III.

Liber THEOPHILI DE TEMPORIBVS, quem
LACTANTIVS INSTITVT. LIBR. I. DE FAB. RET.
CAP. XXIII, laudat, alius non est, quam
THEOPHILI LIBER TERTIVS AD AVTOLYCVM (h)

§. III.

Ea utitur THEOPHILVS ratione dispu-
tandi, qua hominis apprime docti AUTOLYCI
propugnacula Christi doctrinæ opposita subruat,
ipsum-

(h) Nam et nomen argumento libri conuenit, qui inde ab
ultima hominum aetate rerum gestarum, maxime
scriptorum, historiam repetit, et illa ipsa verba,
quae LACTANTIVS l. c. e THEOPHILO assert,
libr. III. ad Autolycum cap. XIX. habentur. Inde
et Χρονογράφες συφωτέας nomen meritus uidetur
THEOPHILVS, quamquam THEOPHILVS CHRO-
NOGRAPHVS, quem JO. ANTIOCHENVS MALE-
LA laudat, longe alius est ab hoc nostro THEO-
PHILO, quod pridem animaduertit HVMPHRE-
DVS HODY in Prolegomenis ad Malelam §. 24. et
FABRICIVS Bibl. Gr. libr. V. p. 96. et ex his CL.
WOLFFIUS ad Felli præfationem nota d.

(i) Nam illi Autolyci πεότω ψέυδερ cerni oportere Deum, si-
quis sit: opponit illud THEOPHILVS: Existere
hominis animum, quod neget nemo, nec cerni tamen

ipsumque, si non erroris efficacissime conuincat,
certe prioris sententiae dubium reddat, et ad
accuratius pensitanda doctrinae coelestis mo-
menta illiciat. (i)

§. V.

oculis corporis, certi tamen oculis animi et Deum,
& animum, posse, si quis, luce divina in animum ad-
missa, utriusque uim ac uirtutem ex effectis colligat.
Conf. libr. I. cap. III. sq. Illos autem, quos *Auto-*
lycus Deos crepet, Deos esse non posse, quod homi-
num manu parentur, uirtute mortuos in uitam re-
uocandi destituantur, hominum impotentissimorum,
scleribusque infamium, nomina et personas referant,
aut uilissima sint animalia *libr. I. cap. XIV. sq.* con-
tendit. Negantem, mortuos revocatum iri ad uitam
suo ipsis gladio primum iugulat, dum *Herculem*
ei et Aesculapium, quos e cineribus reuixisse poetae
commenti sunt, oggerit, tum ex dierum noctium
uicissitudine, e seminum mutatione, terraeque
prouentu, e lunae incrementis ac decrementis, e re-
stitutis homini post morbum carnibus & uiribus, de-
nique e poenis post mortem constitutis, quarum ali-
quam notitiam ipsi poetae profani habuerint, per-
docet, posse rem, quae uidebatur interisse, restitui
in integrum, nec profanarum gentium doctores hu-
ius ueritatis omnino expertes fuisse, *libr. I. cap.*
XIX. sq. Hos enim ait, Herculem finxisse, quum
se in monte Oeta concremasset, ipse ex puluere in
uitam rediisse et supplicia mortuorum post mortem
constituisse,

AK III, 2037

X 3379247

8

(o)

§. V.

Vocem ἀρχήν, quam LIBR. I. CAP. V. de Deo
praedicat THEOPHILVS: Εἰ λόγον ἔπιστα, inquiens,
ἀρχὴν ἀντεῖ λέγω· rectius PRINCIPATVM, aut IMPE-
RIVM, quam PRINCIPIVM interpretamur.

Nec enim THEOPHILVS Deo principium usquam tribuit,
ut de quo dicit libr. I. cap. VI. "Αὐτοῖς δὲ ἐστιν, ὅτι
ἀγέννητος ἐστιν, et libr. II. cap. V. ὁ Θεὸς ἀγέννητος
ἐστιν. Ipse Theophilus, quid dictum noluerit, inter-
pretatur, quum libr. II. cap. XIV. dicit: Ἔτος λέ-
γεται ἀρχή, ὅτι ἀρχεῖ νέον πάνταν τῶν δι' αὐτῆς
δεδημιουργημένων. Itaque hic locus Theophili non est
eiusdem sensus cum Joan. I, 1. In hoc enim ad
ἀρχὴν τῇ κόσμῳ potius respicitur, Theophilus autem
ἀρχὴν Θεός significat, nisi malis forte ad praecedens
vocabulum ποίησις illud ἀρχὴν ἀντεῖ referre, quod ta-
men minus consonum notioni praecedentis sequen-
tisque ἀντεῖ uidetur. Conf. Not. g. ad libr. I. cap. V.

B.I.G.

Black

3/Color

19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches